1

АРБИТРАЖНЫЙ СУД

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
3300, г.Тирасполь, ул. Ленина, 1/2. Тел. 7-70-47, 7-42-07

Официальный сайт: www.arbitr.gospmr.org

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

о завершении конкурсного производства

«20» декабря 2022 г.                                          дело № 803/21-02

г. Тирасполь

Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики в составе судьи, заместителя

Председателя Арбитражного суда ПМР Качуровской Е.В., рассмотрев в открытом судебном

заседании в рамках дела №803/21-02 о признании несостоятельным (банкротом) ООО

«Роспродукт» (г.Бендеры ул.Суворова, 217), возбужденного по заявлению открытого

акционерного общества «Агентство по оздоровлению банковской системы» (г.Тирасполь ул.25

Октября, д.71), отчет конкурсного управляющего Филиппова Е.Г. о результатах конкурсного

производства и ходатайство о завершении конкурсного производства, при участии в судебном

заседании:

конкурсного управляющего Филиппова Е.Г. (решение суда от 20 декабря 2021 г.),

в отсутствие уведомленных о времени и месте рассмотрения ходатайства представителей

конкурсных кредиторов:

 ОАО «Агентство по оздоровлению банковской системы» (заказное письмо с

уведомлением № 3/930 от 21 ноября 2022 г.),

Налоговой инспекции по г.Бендеры (заявление № 06-07/390 от 09 декабря 2022 г. о

рассмотрении вопроса о завершении конкурсного производства и утверждении отчета в

отсутствие представителя),

УСТАНОВИЛ:

Решением Арбитражного суда ПМР от 20 декабря 2021 г. ООО «Роспродукт» признано

несостоятельным (банкротом) в связи с тем, что Общество более чем в течение трех месяцев не

исполняет обязательства. В отношении ООО «Роспродукт» открыто конкурсное производство

сроком на 1 год, конкурсным управляющим назначен Филиппов Е.Г.

15 ноября 2022г. в адрес Арбитражного суда ПМР был направлен отчет конкурсного

управляющего о результатах проведения конкурсного производства и ходатайство о

завершении процедуры конкурсного производства ООО «Роспродукт», к которому приложен

протокол общего собрания кредиторов от 14 ноября 2022 г.

В судебном заседании конкурсный управляющий ООО «Роспродукт» поддержал

ходатайство о завершении конкурсного производства в отношении должника, подтвердив

обстоятельства, изложенные в отчете о результатах проведения конкурсного производства.

Дополнительно пояснил, что в ходе конкурсного производства не было реализовано имущество

должника ввиду его фактического отсутствия, требования кредиторов не погашены даже

частично. До обращения в суд с требованиями о признании должника банкротом

залогодержатель ОАО «Агентство по оздоровлению банковской системы» получил от ООО

«Роспродукт» заложенное имущество в счет погашения части долга, иное имущество

отсутствует.

Представители ОАО «Агентство по оздоровлению банковской системы» и Налоговой

инспекции по г.Бендеры в судебное заседание не явились, хотя о времени и месте рассмотрения

дела извещались надлежащим образом (заказное письмо с уведомлением № 3/930 от 21 ноября

2022 г., заявление Налоговой инспекции № 06-07/390 от 09 декабря 2022 г. о рассмотрении

вопроса о завершении конкурсного производства и утверждении отчета в отсутствие

исх. № ______________________

от «___»_____________ 20____г.

2

представителя). В заявлении от 09 декабря 2022 г. начальник Налоговой инспекции г.Бендеры

указал о том, что не возражает против завершения конкурсного производства и утверждения

отчета конкурсного управляющего.

Заслушав пояснения конкурсного управляющего, мнение представителя конкурсного

кредитора, изучив отчет конкурсного управляющего и иные представленные документы, суд

приходит к следующему.

Решением Арбитражного суда ПМР от 20 декабря 2021 г. ООО «Роспродукт» признан

несостоятельным (банкротом), в отношении него введена процедура конкурсного производства

сроком на 1 год, конкурсным управляющим назначен Филиппов Е.Г.

Объявление о признании должника банкротом и открытии конкурсного производства в

соответствии со статьей 124 Закона ПМР «О несостоятельности (банкротстве)» было

опубликовано конкурсным управляющим в газете «Приднестровье» №2 (6897) от 12 января

2022 г.

Согласно подпункту н) статьи 2 Закона ПМР «О несостоятельности (банкротстве)»

конкурсное производство - процедура банкротства, применяемая к должнику, признанному

банкротом, в целях соразмерного удовлетворения требований кредиторов. В рамках данной

процедуры конкурсный управляющий в соответствии со статьями 125-139 указанного Закона

предпринимает действия по установлению имущества должника, включению его в конкурсную

массу для последующей продажи в целях проведения расчетов с кредиторами.

14 ноября 2022 г. собранием  кредиторов утвержден отчет конкурсного управляющего о

работе в ходе конкурсного производства и, в связи с отсутствием конкурсной массы и

денежных средств для погашения требований кредиторов, решено обратиться в Арбитражный

суд ПМР с целью завершения конкурсного производства в отношении ООО «Роспродукт», что

подтверждается протоколом от 14 ноября 2022 года и бюллетенями для голосования по

вопросам повестки собрания.

Из отчета, представленного конкурсным управляющим, приложенных к нему документов,

а также пояснений конкурсного управляющего следует, что имущество у должника ООО

«Роспродукт» отсутствует. Общий размер требований кредиторов составил 7 671 757,46 рублей.

За период конкурсного производства денежные средства не поступали, конкурсная масса не

реализована ввиду ее фактического отсутствия.

Требования кредиторов первой, второй очереди отсутствуют. Требования кредиторов

третьей, четвертой и пятой очереди не погашены.

На момент обращения конкурсного управляющего с ходатайством о завершении

конкурсного производства денежные средства и активы у должника, не реализованное в ходе

конкурсного производства имущество отсутствуют, что кроме сводного отчета конкурсного

управляющего, подтверждается: справками ГУП «Специальная техника и снаряжение» от 2022

г.; УГАИ МВД ПМР от 21.11.2022 г.; ГСРиН МЮ ПМР от 23 ноября 2022 г.; ГУП «РБТИ»

Бендерский филиал от 24 ноября 2022 г.; ГУП «Спецтехника и снаряжение» МВД ПМР от

07 декабря 2021 г.; СООО «Первый Реестровый Держатель» от 25 ноября 2021 г.; ООО

«Регистратор» от 24 ноября 2021 г. и другими документами.

Каких-либо возражений относительно возможности завершения конкурсного

производства от лиц, участвующих в деле, не поступило.

Согласно пункту 1 статьи 146 Закона ПМР «О несостоятельности (банкротстве)» после

рассмотрения арбитражным судом отчета конкурсного управляющего о результатах проведения

конкурсного производства арбитражный суд выносит определение о завершении конкурсного

производства.

Подпунктом ж) пункта 1 статьи 54 Закона ПМР «О несостоятельности (банкротстве)»

установлено, что в случае завершения конкурсного производства, производство по делу о

банкротстве прекращается.

Учитывая изложенное, приведенные нормы, а также принимая во внимание то, что все

мероприятия по конкурсному производству проведены, суд находит ходатайство конкурсного

управляющего о завершении конкурсного производства в отношении должника и прекращении

производства по делу подлежащим удовлетворению.

3

В силу пункта 9 статьи 139 Закона ПМР «О несостоятельности (банкротстве)» требования

кредиторов, неудовлетворенные по причине недостаточности имущества у должника,

считаются погашенными. Погашенными считаются также требования кредиторов, не

признанные конкурсным управляющим, если кредитор не обращался в арбитражный суд или

такие требования признаны арбитражным судом необоснованными.

Согласно пунктам 4, 5 статьи 146 Закона ПМР «О несостоятельности (банкротстве)»

определение арбитражного суда о завершении конкурсного производства является основанием

для внесения в Единый государственный реестр юридических лиц записи о ликвидации

должника. Определение арбитражного суда о завершении конкурсного производства может

быть обжаловано до даты внесения записи о ликвидации должника в Единый государственный

реестр юридических лиц. С даты внесения записи о ликвидации должника в единый

государственный реестр юридических лиц конкурсное производство считается завершенным.

На основании изложенного, Арбитражный суд ПМР, руководствуясь статьями 128, 131

Арбитражного процессуального кодекса Приднестровской Молдавской Республики, статьями

144, 146, подпунктом ж) пункта 1 статьи 54 Закона ПМР «О несостоятельности (банкротстве)»,

ОПРЕДЕЛИЛ:

1.Ходатайство конкурсного управляющего общества с ограниченной ответственностью

«Роспродукт» удовлетворить. Отчет конкурсного управляющего общества с ограниченной

ответственностью «Роспродукт» Филиппова Е.Г. утвердить.

2. Конкурсное производство в отношении общества с ограниченной ответственностью

«Роспродукт» завершить, производство прекратить.

3.  Конкурсному  управляющему общества с ограниченной ответственностью

«Роспродукт» Филиппову Е.Г.  в  пятидневный  срок  с  даты получения определения

арбитражного суда о завершении конкурсного производства представить указанное

определение в орган, осуществляющий  государственную регистрацию юридических лиц.

4. Определение арбитражного суда о завершении конкурсного производства является

основанием для внесения в единый государственный реестр юридических лиц записи о

ликвидации должника. Соответствующая запись должна быть внесена в реестр не позднее чем

через 5 дней с даты представления указанного определения арбитражного суда в орган,

осуществляющий   государственную регистрацию   юридических лиц.

5. С  даты  внесения в единый государственный реестр юридических лиц  записи  о

ликвидации должника конкурсное производство считается завершенным.

6. Не удовлетворенные требования кредиторов, в том числе требования ОАО «Агентство

по оздоровлению банковской системы» на сумму 5 722 903,5 рублей (третья очередь);

Налоговой инспекции по г.Бендеры по основным обязательствам в размере 107 974,87 рублей (4

очередь), Налоговой инспекции по г.Бендеры по пене в размере 1 679,08 рублей и 136,07 рублей

(5 очередь); ОАО «Агентство по оздоровлению банковской системы» в размере 1 839 063,94

рубля (5 очередь),  считаются погашенными ввиду  недостаточности (отсутствия) имущества

должника.

7.Определение  о  завершении  конкурсного  производства  подлежит   немедленному

исполнению.  Определение  о завершении конкурсного производства  может  быть обжаловано

до даты внесения записи о ликвидации должника  в  Единый   государственный реестр

юридических лиц.

8.Направить копию настоящего определения в адрес:

- должника ООО «Роспродукт» (г.Бендеры ул.Суворова, д.217),

-конкурсного управляющего ООО «Роспродукт» Филиппова Е.Г. (г.Тирасполь ул.Ленина,

д.22 кв.27).

- ОАО «Агентство по оздоровлению банковской системы» и председателя собрания

кредиторов ООО «Роспродукт» Мазан А.Д. (г.Тирасполь ул.25 Октября, д.71),

-Налоговой инспекции по г.Бендеры (г.Бендеры ул.Московская,17).

Судья, заместитель Председателя

Арбитражного суда

Приднестровской Молдавской Республики                                            Е.В.Качуровская